428. De his qui non solum de rebus suis aliquid ecclesiæ conferunt, sed etiam ab aliis contulat iniuste possident. Placuit nobis et ab omnibus observari couenit, ut quia nonnulli memores sui perquisibet scripturas pro remedio animæ suæ de facultatibus suis ecclesiæ aliquid contulisse probantur, quod a diversis Deum minus timentibus actenus mortifical' id. late tenetur, ita ut aliorum oblatio illis pertineat ad ruinam neq. intueri corde possunt diem iudicii Domini, qui hoc cupiditatis delectantur ardore, qui cumque inmeritus interitus sui res ecclesiæ, ut supra diximus, delegatas iniuste possidebit præsumpsitque retinere, et veritate conperta res Dei servis dissimulaverit reformare, ab omnibus ecclesiæ segregatus a sancta communione habeatur extraneus, nec aliud mereatur habere remedium, nisi culpam cum propria rerum emendatione purgaverit: indigne enim ad altare Domini properare permittitur, qui res ecclesiasticas aut audet rapere aut iniuste

A possidere. Qui vero in h. c. iniqua defensione perdurant, ut necatores pauperum omnes iudicandi sunt, quod eorum taliter alimenta substraxerint. Sacerdotalis tamen debet esse provisio, ut vindictam ammonitio manifesta precedat, ut res usurpatas iniuste quæ abstulit, adhibita aequitate restituat. Quod si neglexerit et necessitas compulerit postea praedonem sacerdotalis districtio maturata percellat. Neque quisquam per regna absque proprii episcopi auctoritate res dispensare natiatur; quia Dei potentia cunctorum regnum terminos singulari dominatione concludit. Qui vero bis nostris sanctionibus contrariet, et quae neglexit, legibus emendare tardaverit, vel deinceps in praedicta nequitia perdurare voluerit, omnes honores quos habere videbatur, perdat et a nobis seculariter et legaliter strictum fortiusque puniatur, et a sacerdotibus colesti gladio feriatur. Et si se non correxerit, non solum excommunicatus, sed etiam anathematizatus moriatur.

B 429. De rebus ecclesiæ, quae sibi iure debentur, ne in aliud transferantur. Scendum est omnibus, quod sacrilegium sit res ecclesiæ quocumque modo iniuste ab ecclesiis, quibus iure debentur, auferri et in aliud transfigi.

430. Quod homicidas ante Deum deputentur, qui res ecclesiæ vastant. Volumus omnes scire, quod qui Christi et ecclesiæ pecunias auferunt resque eius fraudulent, rapiunt, vastant vel diripiunt, homicidæ ante Deum esse deputantur; quia res pauperum, quos ecclesia pascere debet, diripiunt.

C 431. Ut capitali poena multentur qui sacrilegia, adulteria, praedationes aut devastationes exercuerint. Sub poena capitali sacrilegia, adulteria, praedationes, devastationesque in regno nostro a quibuscumque fieri prohibemus, ita ut si voluntarie quis ex his unum vel aliquid fecerit, de vita conponat, et omnes res eius, tam mobiles quam et immobiles, sicut nostro socientur vel ecclesiæ, cuius res vastaverit vel alienaverit aut abstulerit, tradantur. Maximum enim sacrilegium est, oblationes fidelium, quae sunt res ecclesiæ, auferre, vastare, alienare, invadere, vel subripi. Nam, ut ait sacra scriptura, neque sacrilegi, neque adulteri, neque praedones, vel vastatores, qui sunt rapto: es, regnum Dei possidebunt. Et si hi, qui res fratribus diripiunt, a regno Dei alieni sunt, quid super his fieri putatis, qui res Deo dicatas diripiunt vel auferunt? Nam quanto gravius quis in praesedito peccat, tanto gravius in inferno torquebitur.

432. De viris, quod in castitate uxores suas diligere ciasque ut vasi infirmiori custodiant et reliquam necessitatem debeat impendere. Omnes scire volumus, quod iubente Domino viri uxores suas in castitate debeat diligere; et eis utpote vasi infirmiori honorem et custodiæ atque cuncta, quae necessaria sunt, prout quisque potuerit, ministrare fideliter debeat. Quod et nos, qui ministri Domini sumus nec sine causa Dei gladium portamus, episcopali in vice omnium episcoporum atque regali auctoritate pro viribus cunctos agere iubemus.

433. De conservanda fide inter virum et uxorem. Scire omnes volumus, sicut et saepius a Domini epis copis et reliquis Dei servis admoniti sumus, quod viri uxoribus suis et uxores similiter viris suis veraciter fidem et dilectionem servare debent, et non in aliquo ab his declinare, et quod non licet conjugis neque pellicem neque concubinam habere.

434. Ne clerici cuiuslibet ordinis a quibuslibet laici iniuriantur, vel apud alios quam apud episcopos accusentur. Ut neque presbiter neque diaconus neque subdiaconus de ecclesiis trahantur aut iniuriam aliquam eorum inscio episcopo patientur. Sed quidquid

VARIANTES LECTIONES.

¹ In G. ² precario G. ³ sic etiam G. superscripto tamen u. ⁴ quea Bal. ⁵ l. et hic quiedbi r. G. ⁶ deest G. ⁷ impietas Bal. ⁸ posse derit Bal. ⁹ n. cum culpam propriam r. Bal. ¹⁰ et Bal. ¹¹ interregna G. ¹² s. vel subripere G. ¹³ omnibus Bal. ¹⁴ q. ordinibus a quibuslibet l. G.

quis aduersus eos habuerit, in notitiam episcopi proprii perducat; et ipse causam iustitia praeeunte discutiens, animo clericos accusanti satisfaciat.

435. Ut hi¹, qui innocentes apud principem vel apud alios accusaverint damnentur². De his, qui innocentes ad principes aut iudices accusare convici fuerint, si clericus honoratior fuerit, ab officii sui ordine degradetur; si vero secularis, poenam.

VARIANTES LECTINES.

¹ De his Bal. ² deest Bal. ³ causa quae s. l. nam dimittunt G.

LIBER TERTIUS.

Nonnulla haec capitula pro brevitate libri canonum atque levitate a domino Karolo et a suis¹, sapientissimis episcopis excerpta sunt, quaedam de capite sententiae, quaedam vero de medio, quaedam autem de fine. Quae valde necessaria habenda sunt, atque memoriter retinenda. Reliqua vero tam ab eisdem, quam et postea a domino Hluduwico filio eius suisque proceribus aucta sunt.

1. *De prima uoc eccliarium et sacerdotum.* Ut unaquaque ecclesia sive unusquisque sacerdos suum primatum teneat, sicut in antiquis canonibus constitutum est.

2. *Ut omnis ordo clericorum episcopo suo subiectus maneat.* Clerici, qui praeficiuntur in piochii² vel qui ordinantur in monasterio vel basilice martyrum, sub episcoporum, qui in unaquaque civitate sunt, secundum sanctorum patrum traditiones potestate permaneant nec per contumaciam ab episcopo suo dissident. Quicumque vero audient evertere huiuscmodi formam quoquaque modo, nec proprio subiciuntur episcopo, siquidem clerici sunt, canonum correptionibus subiciunt; si vero laici vel monachi fuerint, communione priventur.